PROJETO DE LEI Nº 70/2019
Promoção de incentivo para plantio de uma muda para cada criança que nascer em Itapevi.
Autor: Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro – PODEMOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:

Art. 1º - Fica estabelecido no município de Itapevi, o incentivo ao plantio de uma muda para cada criança nascida dentro do município de Itapevi.
Art. 2º - A Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal se achar necessário, pode solicitar ao cartório de registro civil uma relação das crianças nascidas na cidade.
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 60 dias para envio das mudas, a partir do nascimento da criança.
Art. 4º - As aplicações e despesas decorrentes desta lei ficam a cargo da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, em conformidade com o disposto na Lei Nº 2581/2018 – Fundo Municipal de Meio Ambiente e Defesa dos Animais.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2019.

[image: image1.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS
JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,

O objetivo é incentivar o plantio de árvores, o cuidado com o meio ambiente e a urbanização planejada do município. As árvores são indispensáveis na natureza por possuírem diversas finalidades, já que auxiliam na purificação e umidade do ar. Além disso, as árvores trazem outros benefícios para vários ecossistemas e espaços públicos.

Pesquisas apontam que uma árvore adulta pode absorver água que em conjunto podem contribuir com o combate às enchentes, e também ajudar a equilibrar o clima da região. Isso é facilmente percebido em parques e florestas que tem seu clima mais fresco. É notável a importância de diversos fatores climáticos-ambientais dos benefícios do plantio de árvores, e que por conta do vertiginoso desmatamento que vem ocorrendo há décadas, o cerceamento desses benefícios aos jovens irá somente beneficiar o futuro da nossa cidade.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2019.

[image: image2.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS